DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
ARAME - MA

QUINTA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2019 ANO II EDIÇÃO N.º 0158 – Páginas 03
www.arame.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

RUA NOVA, S/Nº 01, CENTRO – CEP: 65945-000 –ARAME/MA – CNPJ: 12.542.767/0001-21

Página 1

SUMÁRIO

AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-022/2019-SRP
AVISO DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2019 – CPL
EXTRATO DE DISPENÇA DE LICITAÇÃO: DISPENSA DL002/2019-SEMED
EXTRATO DE CONTRATO: EXTRATO DE CONTRATO N° 20190090
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO: EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DL02/2019-SEMED
RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO PP-012/2019
RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO PP-012/2019
RESENHA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
20190093

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2019 - SRP
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME, com sede na Rua Nova, S/N, Centro,
Arame – MA, através do Pregoeiro Municipal, instituída pela portaria n°
002/2019-GAB de 02 de Janeiro 2019, torna público que, com base na Lei
Federal n° 10.520/2002, Lei 8.666/93, na Lei Complementar n° 123/2006
alterada pela Lei Complementar 147/2014,  e demais normas atinentes à
espécie, realizará às 08:30 hs (oito horas e trinta minutos ) do dia  15 de  Maio
de 2019, na  sede do Setor da Comissão Permanente de Licitação – CPL
situada na Rua Nova, S/N – Centro – Arame –MA, onde serão recebidos os
Envelopes 01 e 02 e demais documentos exigidos para a licitação na
modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, do tipo Menor
Preço,Contratação de empresa especializada em locação de sistemas em
contabilidade pública (orçamento e PPA), publicação/ hospedagem de dados
(conforme as leis 12.527/2011 e LC 131/2009), licitação e E-SIC, para atender
aos setores administrativos da Prefeitura Municipal, junto a Secretaria
Municipal de Finanças de Arame/MA. Conforme especificações apresentadas
no Termo de Referência, Anexo I deste Edital. Este Edital e seus anexos estão à
disposição dos interessados no endereço supracitado, de 2ª a 6ª feira, no
horário das 08:00  ás 12:00horas, onde poderão ser consultados
gratuitamente ou obtidos mediante recolhimento da importância de R$ 30,00
(trinta reais), que deverá ser feito através de Documentação de Arrecadação
Municipal – DAM e ainda estará disponível no site: http:arame.ma.gov.br
Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço ou pelo telefone: (99)
35324554.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2019 - CPL
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME - MA, com sede na Rua Nova, s/n,
Centro, Arame – MA, através do Presidente da Comissão Permanente de
Licitação - CPL, instituído pela portaria n° 001/2019-GAB de 02 de Janeiro de
2019, torna público que, com base na Lei Federal n° 8.666/93, na Lei
Complementar n° 123/2006 e demais normas atinentes à espécie, realizará às
08:30 hs (oito horas e trinta minutos) do dia  21  de  Maio de 2019, na sede do
Setor da Comissão Permanente de Licitação – CPL  situada na Rua Nova, S/N –
Centro – Arame – MA, onde serão recebidos os Envelopes 01 e 02 e demais
documentos exigidos para a licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS, do
tipo Menor Preço, sobre o Regime de Empreitada  Global, para a contratação
de pessoa jurídica para construção de 01(uma) Escola de 01(uma) sala de aula
na Região do Centro  dos Caboclos pertinente ao Município de Arame – MA,
de acordo com as  especificações constantes do Projeto Básico – Anexo I. Este
Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço
supracitado, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00 ás 12:00horas, onde
poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante recolhimento da
importância de R$ 30,00 (trinta reais), que deverá ser feito através de

Documentação de Arrecadação Municipal – DAM e ainda estará disponível no
site: http:arame.ma.gov.br Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço
ou pelo telefone: (99) 35324554.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA

EXTRATO DE DISPENÇA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO DL002/2019-SEMED
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE Licitação nº dl02/2019-
SEMED. O Presidente da Comissão de licitação do Município de Arame – MA,
através da Prefeitura Municipal de Arame – MA, em cumprimento da
ratificação procedida pelo Gestor da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
faz publicar o extrato resumido do processo de Dispensa de Licitação a seguir:
OBJETO: Locação de Imóvel Localizado no Centro dos Pereiras, s/n - Zona Rural
- Arame - MA, para Funcionamento da Escola Municipal do Município de
Arame - MA. VALOR TOTAL: R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais).
(FAVORECIDO Manoel Chaves de Oliveira). Arame – MA, 16 de Abril de 2019.
Francisco Carlos Ribeiro De Sousa. Presidente da Comissão Permanente de
Licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N° 20190090
EXTRATO DE CONTRATO N° 20190090 REFERÊNCIA: DISPENSA DE LICITAÇÃO
N° DL02/2019-SEMED. OBJETO: Locação de Imóvel Localizado no Centro dos
Pereiras, s/n - Zona Rural - Arame - MA, para Funcionamento da Escola
Municipal do Município de Arame - MA. VALOR TOTAL R$ 5.400,00 (cinco mil,
quatrocentos reais) DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Exercício 2019 Atividade
0502.123610150.2.026 Manutenção do FUNDEB 40%, Classificação econômica
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física, Subelemento
3.3.90.36.15, PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Representada
pelo Sr. GEDELSON GOMES DA SILVA. PELA CONTRATANTE, e o Sr. MANOEL
CHAVES DE OLIVEIRA, Representante Legal Pessoa física, pela CONTRATADA.
VIGÊNCIA: 31 de Dezembro de 2019 A partir da data da Assinatura. DATA DA
ASSINATURA:  16 de Abril de 2019. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
Sr. GEDELSON GOMES DA SILVA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DL02/2019-SEMED
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DL02/2019-SEMED.
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DL02/2019-SEMED. RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO. A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE ARAME/MA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com
o art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e considerando que consta do processo
administrativo que trata de pessoa física Sr. Manoel Chaves de Oliveira vem
RATIFICAR a declaração de dispensa de licitação para a contratação da
referida a pessoa física, determinando que se proceda a publicação do devido
extrato.  Arame – MA, 12 de Abril de 2019. Sr. GEDELSON GOMES DA SILVA –
Secretário Municipal de Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO PP-012/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-012/2019-SRP Processo: 00000013/2019. Objeto:
Objetivando o registro de preços para contratação de empresa para

Verifique a autenticidade

ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
ARAME - MA

QUINTA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2019 ANO II EDIÇÃO N.º 0158 – Páginas 03
www.arame.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

RUA NOVA, S/Nº 01, CENTRO – CEP: 65945-000 –ARAME/MA – CNPJ: 12.542.767/0001-21

Página 2

fornecimento de gêneros alimentícios, para atender a demanda operacional
das secretarias e fundos Municipais pertinentes ao Município de Arame - MA.
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. Resultado: Homologado à empresa T TT
DISTRIBUIDORA  EIRELLI  -  ME, CNPJ: 19.031.197/0001-54 Valor: R$
586.285,55 (quinhentos e oitenta e seis mil, duzentos e oitenta e cinco reais e
cinquenta e cinco centavos).  Homologante: Sr. GODOFREDO XAVIER LIMA –
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, Sr. GEDELSON
GOMES DA SILVA – Secretária Municipal de Educação – SEMED, Sr. CLÓVIS
VIANA SOBRINHO – Secretário Municipal de Assistência e Promoção Social,
Sra. RITA DE CÁSSIA FERREIRA SARMENTO – Secretária Municipal de Saúde –
SEMUS. Data: 26/04/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO PP-012/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-012/2019-SRP Processo: 00000013/2019. Objeto:
Objetivando o registro de preços para contratação de empresa para
fornecimento de gêneros alimentícios, para atender a demanda operacional
das secretarias e fundos Municipais pertinentes ao Município de Arame - MA.
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. Resultado: Homologado à empresa
KARINY DE FÁTIMA D. FREITAS – ME, CNPJ: 07.172.944/0001-95 Valor: R$
380.178,00 (trezentos e oitenta mil, cento e setenta e oito reais)
Homologante: Sr. GODOFREDO XAVIER LIMA – Secretário Municipal de
Administração e Recursos Humanos, Sr. GEDELSON GOMES DA SILVA –
Secretária Municipal de Educação – SEMED, Sr. CLÓVIS VIANA SOBRINHO –
Secretário Municipal de Assistência e Promoção Social, Sra. RITA DE CÁSSIA
FERREIRA SARMENTO – Secretária Municipal de Saúde – SEMUS. Data:
26/04/2019.

RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO PP-012/2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA

RESENHA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20190093

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20190093 DO PREGÃO
PRESENCIAL N° 012/2019-SRP; OBJETO: O REGISTRO DE PREÇOS para
fornecimento de gêneros alimentícios para atender a demanda operacional de
diversas secretarias do Município de Arame – MA. VALOR TOTAL REGISTRADO:
R$ 586.285,55 (quinhentos e oitenta e seis mil, duzentos e oitenta e cinco
reais e cinquenta e cinco centavos). PARTES: Prefeitura Municipal de Arame
/MA, através da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos –
SEMARH, Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, Secretaria Municipal de
Educação – SEMED, Secretaria Municipal de Assistência e Promoção Social -
SEMAS. Pregão Presencial n° 012/2018 - SRP. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº
8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei nº 10.520/2002 regulamentado pelo Decreto
Municipal nº 006/2017. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata terá
validade de 12 (doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura; DATA
DA ASSINATURA: 29 de Abril de 2019. FORO: Fica eleito o Foro do Arame/MA.
SIGNATÁRIOS: Srs. GODOFREDO XAVIER LIMA – Secretário Municipal de
Administração e Recursos Humanos, RITA DE CÁSSIA FERREIRA SARMENTO –
Secretária Municipal de Saúde – SEMUS, CLÓVIS VIANA SOBRINHO –
Secretário Municipal de Assistência e Promoção Social - SEMAS, GEDELSON
GOMES DA SILVA – Secretária Municipal de Educação – SEMED, pela
Contratante e o Sr. WELLINGTON DE SOUSA SILVA – Representante Legal
detentora dos Preços Registrados.
Empresa: T TT  DISTRIBUIDORA  EIRELLI  -  ME;  C.N.P.J.  nº  19.031.197/0001-
54,  estabelecida à RUA SÃO PAULO, MARANHÃO NOVO, Imperatriz MA,
representada  neste  ato  pelo  Sr.  WELLINGTON DE SOUSA SILVA, C.P.F. nº
041.614.503-54, R.G. nº 022111222002-6 SSP MA.

Item Descrição Unidade Quant. Valor
Unit

1 ARROZ TIPO 1 QUILO 4450 3,98

5 CAFÉ EM PÓ QUILO 3950 21,88

6 BISCOITO ROSQUINHA DE COCO QUILO 4100 10,78

7 BISCOITO SALGADO CREAM CRACKER
AMANTEIGADO

QUILO 4100 10,65

9 MACARRÃO TIPO ESPAGUETE QUILO 4000 5,95

10 MARGARINA QUILO 2800 8,76

14 MILHO PARA CANJICA AMARELA QUILO 2025 3,08

15 SUCO DE CAJU QUILO 5700 5,33

16 SUCO DE GOIABA UNIDADE 5700 7,79

17 SARDINHA QUILO 2050 27,8

18 FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO QUILO 2300 4,1

19 SALSICHA PARA HOT DOG EM
CONSERVA

QUILO 4400 8,8

20 CARNE MOÍDA QUILO 4150 14,55

21 FRANGO CONGELADO QUILO 4050 9,1

23 CORANTE: ESPECIFICAÇÃO QUILO 1950 5,95

24 SAL REFINADO QUILO 975 0,99

25 TEMPERO COMPLETO QUILO 1200 5,96

26 ALHO INATURA QUILO 1140 26,47

27 CEBOLA QUILO 2150 5,89

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20190093 DO PREGÃO
PRESENCIAL N° 012/2019-SRP; OBJETO: O REGISTRO DE PREÇOS para
fornecimento de gêneros alimentícios para atender a demanda operacional
de diversas secretarias do Município de Arame – MA. VALOR TOTAL
REGISTRADO: R$ 380.178,00 (trezentos e oitenta mil, cento e setenta e oito
reais).  PARTES: Prefeitura Municipal de Arame /MA, através da Secretaria
Municipal de Administração e Recursos Humanos – SEMARH, Secretaria
Municipal de Saúde – SEMUS, Secretaria Municipal de Educação – SEMED,
Secretaria Municipal de Assistência e Promoção Social - SEMAS. Pregão
Presencial n° 013/2018 - SRP. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93,
Art. 15, Inciso II, Lei nº 10.520/2002 regulamentado pelo Decreto Municipal
nº 006/2017. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata terá validade de
12 (doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura; DATA DA
ASSINATURA: 29 de Abril de 2019. FORO: Fica eleito o Foro do Arame/MA.
SIGNATÁRIOS: Srs. GODOFREDO XAVIER LIMA – Secretário Municipal de
Administração e Recursos Humanos, RITA DE CÁSSIA FERREIRA SARMENTO –
Secretária Municipal de Saúde – SEMUS, CLÓVIS VIANA SOBRINHO –
Secretário Municipal de Assistência e Promoção Social - SEMAS, GEDELSON
GOMES DA SILVA – Secretário Municipal de Educação – SEMED, pela
Contratante e o Sr. ANENILTON CUTRIM COSTA – Representante Legal
detentora dos Preços Registrados.
Empresa: KARINY DE FÁTIMA D. FREITAS – ME; C.N.P.J. nº 07.172.944/0001-
95, estabelecida à AV JERÔNIMO DEALBUQUERQUE, São Luís MA,
representada neste ato pelo Sr. DIMAS FERNANDO ALVES BESERRA, C.P.F. nº
013.181.404-47, R.G. nº 048265202013-0 SSP MA.

Verifique a autenticidade

ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
ARAME - MA

QUINTA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2019 ANO II EDIÇÃO N.º 0158 – Páginas 03
www.arame.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

RUA NOVA, S/Nº 01, CENTRO – CEP: 65945-000 –ARAME/MA – CNPJ: 12.542.767/0001-21

Página 3

Item Descrição UNID. QUANT.  Valor
Unit.

2 ACHOCOLATADO EM PÓ QUILO 2850 10,67

3 FEIJÃO CARIOQUINHA QUILO 3150 7,96

4 AÇUCAR QUILO 6900 4

8 EXTRATO DE TOMATE QUILO 2730 8,8

11 FLOCÃO DE MILHO QUILO 3650 3,94

12 FLOCÃO DE ARROZ QUILO 2900 3,88

13 LEITE EM PÓ INTEGRAL QUILO 6700 25,47

22 POLPA DE FRUTAS SABORES
VARIADOS

QUILO 4500 8,88

28 OLEO DE SOJA UNIDADE 2600 5,98

29 FECULA DE MANDIOCA QUILO 1575 4,07

30 MACARRÃO TIPO PARAFUSO QUILO 1875 5,55

31 AVEIA EM FLOCOS UNIDADE 1800 2,48

Verifique a autenticidade

		2019-05-02T18:13:23-0300
	MUNICIPIO DE ARAME:12542767000121

		2019-05-02T18:13:52-0300
	MUNICIPIO DE ARAME:12542767000121

		2019-05-02T18:14:15-0300
	MUNICIPIO DE ARAME:12542767000121